
Resumé 505 

Z A P O M E N U T Á P E R S P E K T I V A ? 
P O Z N Á M K Y K M I G R A Č N Í M P R O C E S Ů M V N Ě M E C K U N A 

P O D K L A D Ě V Y B R A N Ý C H P U B L I K A C Í 

K. Erik Franzen 

Německo je už delší dobu přistěhovaleckou zemí. Němečtí vyhnanci jako důsle
dek druhé světové války, pracovní migranti převážně z jižní a jihovýchodní Evropy 
a nakonec i pozdní vysídlenci a lidé, hledající azyl, stavěli a stavějí Německo až 
dodneška před stále nové úkoly v otázce své schopnosti integrace. Zatímco se díky 
vydařené spoluhře různých vědeckých odvětví podařilo v širokém rámci kompara-
tisticky analyzovat těžkosti i možnosti jednotlivých migračních procesů, jak doka
zuje několik vybraných publikací poslední doby, nedaří se v diskusích veřejnosti 
uvést rozdílné vzorce „stěhovaleckého pohybu" s jejich odpovídající historickou 
předehrou a pozdějšími účinky do vzájemného vztahu. Při hledání řešení, uplatni
telného i v praxi, by se totiž v problémovém poli migrace a správy vyplatil pohled 
do minulosti. Zkušenosti nabyté v integračním procesu nových občanů po druhé 
světové válce hned zpočátku vyloučit, je ztracenou šancí při pokusu ukončit zatím
ní nerozhodnutý stav SRN jako přistčhovalecké země bez imigračního zákona. 


